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KẾ HOẠCH 
Truyền thông về  Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh  

cấp sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố năm 2019 
 

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh về 
thực hiện Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND 
các huyện, thành phố năm 2019, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế 
hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, cộng đồng doanh 

nghiệp và các tầng lớp nhân dân về Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp 
sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố năm 2019 (gọi tắt là DDCI 
2019) cũng như bản chất bên trong của bộ chỉ số này; giúp mọi người dân, 
doanh nghiệp hiểu rõ vai trò, tác động của DDCI đối với công tác cải thiện môi 
trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Lạng Sơn. 

Góp phần nâng cao hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành và kịp thời giải 
quyết thủ tục hành chính phục vụ tốt nhất cho người dân cũng như doanh nghiệp 
của lãnh đạo các sở, ban, ngành và địa phương. 

2. Yêu cầu 
Công tác tuyên truyền cần được tiến hành bằng nhiều hình thức sinh động, 

thiết thực hiệu quả. Nội dung tuyên truyền cần phong phú, đa dạng, sáng tạo và 
phù hợp với từng đối tượng khác nhau. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 
Giới thiệu khái quát về DDCI; vai trò, tác động của DDCI đối với công 

tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của 
tỉnh Lạng Sơn. Thông tin, tuyên truyền về kết quả DDCI 2018 của tỉnh. 

Thông tin về đối tượng khảo sát DDCI 2019; nêu rõ 08 chỉ số thành phần 
của DDCI 2019 gồm: Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Chi phí thời gian; 
Chi phí không chính thức; Cạnh tranh bình đẳng; Hỗ trợ doanh nghiệp; Thiết 
chế pháp lý; Vai trò của người đứng đầu sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành 
phố; Tiếp cận đất đai và tính ổn định trong sử dụng đất. 

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn 
cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể... trong quá trình 
tham gia đánh giá phiếu khảo sát nhằm nâng cao trách nhiệm của doanh nghiệp 
khi đánh giá điền phiếu khảo sát. Cập nhật và đăng tải bộ câu hỏi về DDCI, cẩm 
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nang DDCI trên trang thông tin điện tử, ấn phẩm báo điện tử của cơ quan, đơn 
vị. 

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về nỗ lực cải thiện Bộ chỉ số DDCI của 
các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, từ đó tạo niềm tin cho doanh 
nghiệp về môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh. Phản ánh kịp thời những tồn 
tại, hạn chế của các cơ quan, địa phương và đề xuất những giải pháp khắc phục 
để việc thực hiện DDCI 2019 trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Các phòng nghiệp vụ thuộc Sở  
1.1.  Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

 Bám sát Kế hoạch của UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch truyền thông về 
DDCI 2019.  

Tổng hợp kết quả tuyên truyền của các cơ quan báo chí của tỉnh, Phòng 
Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 
 1.2. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông 

Biên tập, đăng tải văn bản, tin, bài ảnh tuyên truyền về DDCI năm 2019 
trên Trang Thông tin điện tử của Sở và fanpage Langson News. 

2. Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 
Tổ chức thông tin tuyên truyền trước và trong quá trình triển khai DDCI 

nhằm thu hút sự quan tâm thực chất của cộng đồng doanh nghiệp. 
Thực hiện thường xuyên các phóng sự, bài viết, chuyên đề về DDCI 2019 

nhằm tuyên truyền rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, cộng đồng 
doanh nghiệp về vai trò, tác động của DDCI đối với công tác cải thiện môi 
trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Lạng Sơn. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố 
 Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài 
Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên. 

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các Phòng nghiệp vụ của Sở, các 
cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt Kế hoạch./.  

 
 

Nơi nhận: 
- Báo Lạng Sơn; 
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 
- Trung tâm CNTT & TT; 
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, TP; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Lưu: VT, TTBCXB 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 
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